Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 20/06/2024

EXPEDIENTE

PROJETOS

PROJETO DE LEI: 090/2024 – PODER EXECUTIVO

Dispõe sobre a inclusão de Programa, Função, Subfunção, Ação e respectivas Naturezas de

Despesas no Plano Plurianual - PPA referente ao quadriênio 2022-2025, no Anexo de Prioridades

da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO e na Lei Orçamentária Anual - LOA, para o exercício de

2024, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia e dá outras

providências.

PROJETO DE LEI: 091/2024 – PODER EXECUTIVO

Nomeia a Praça Derval Antunes Pinheiro (a Antiga Casa da Pedra).

PROJETO DE LEI: 092/2024 – PODER EXECUTIVO

Nomeia a Clínica Municipal de Fisioterapia Luiz Claudio Silva de Carvalho.

PROJETO DE LEI: 051/2024 - BRUNO PINHEIRO

Dispõe sobre a proibição de rinhas de cães no Município de Saquarema.

PROJETO DE LEI: 082/2024 - ELÍSIA RANGEL

ESTABELECE NORMAS PARA DECLARAÇÃO DE UTILIDADE PÚBLICA DE

ENTIDADES NO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA -RJ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI: 083/2024 - HEBER KILINHO

Dispõe sobre a utilização de energia solar em prédios públicos existentes e a serem construídos no

município de Saquarema, e dá outras providências.

PROJETO DE RESOLUÇÃO: 041/2024 - ROGER GOMES

DISPÕE SOBRE "MEDALHA DE BRAVURA DE SEGURANÇA PÚBLICA CLEYSON DA

COSTA ALMEIDA" AO ILLMº SR. DANILO FARIAS HERINGER DE OLIVEIRA, 1º

TENENTE DA POLICIA MILITAR DA 6º UNIDADE DE POLICIA AMBIENTAL.

PROJETO DE RESOLUÇÃO: 048/2024 - DINEI DO RX

Dispõe sobre a concessão da "Medalha de Bravura da Segurança Pública Cleyson da Costa

Almeida" a Ilmª. Srª. Shirley Souza da Silva – Soldado da Polícia Militar do Estado do RJ.

PROJETO DE RESOLUÇÃO: 050/2024 - HEBER KILINHO

Dispõe sobre "MEDALHA DE BRAVURA DA SEGURANÇA PÚBLICA CLEYSON DA

COSTA ALMEIDA" ao Sr. Valdemar de Assis Ferreira Sampaio, 3º Sargento da Polícia Militar do

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/162

Página(s) 1 de 7

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

Rio de Janeiro.

REQUERIMENTOS

REQUERIMENTO: 042/2024 - AMARILDO ORELHA

Requer a vossa excelência seja concedido, Moção de Aplauso ao Ilmº Srº Ananias de Oliveira

Cunha pelos trabalhos prestados a comunidade do nosso Município.

REQUERIMENTO: 043/2024 - EDUARDO MELO

Dispõe sobre a Concessão de Moção de Pesar À   À FAMÍLIA FRAGOSO, PELO

FALECIMENTO DO SR. JORGE FRAGOSO DA SILVA ,no ultimo dia  01 de junho de  2024.

REQUERIMENTO: 044/2024 - ELÍSIA RANGEL

Requer a Vossa Excelência seja concedido MOÇÃO DE APLAUSO à Ilma. Sra. Edileneiva

Pereira.

INDICAÇÕES

INDICAÇÃO: 777/2024 - BEBETO DO RIO SECO

Indica a Exma. Sra. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente no sentido que

seja providenciado o patrolamento e ensaibramento na Rua da Prainha, no bairro de Vilatur,

Saquarema - RJ.

INDICAÇÃO: 788/2024 - DRª RAQUEL

Indico a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, que seja criada

uma campanha de conscientização do combate ao abuso sexual infantil nas escolas do município de

Saquarema.

INDICAÇÃO: 789/2024 - DRª RAQUEL

Indico a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, que seja

providenciada,  coleta de lixo uniforme, rua dos Manelao Quintes de Almeida

INDICAÇÃO: 790/2024 - DRª RAQUEL

Indico a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, que seja

providenciada,  limpeza de bueiros na rua Maximinio Fidelis, no Boqueirão

INDICAÇÃO: 808/2024 - ELÍSIA RANGEL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado construção de guaritas nos pontos de ônibus em

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/162

Página(s) 2 de 7

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

toda extensão da Rua das Mangueiras no bairro de Vilatur – Saquarema.

INDICAÇÃO: 809/2024 - ELÍSIA RANGEL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado um estacionamento ao lado da Escola Margarida

Rosa de Amorim no bairro da Raia – Saquarema -RJ

INDICAÇÃO: 814/2024 - BEBETO DO RIO SECO

Indica a Exma. Sra. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido que

seja providenciado a implantação da coleta de lixo na Rua da Prainha, no bairro Vilatur,

Saquarema - RJ.

INDICAÇÃO: 820/2024 - DINEI DO RX

Indico a Exmª. Sr.ª Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente no sentido que seja

providenciado a instalação de quebra molas na Rua Manuel Alcides Penetra no bairro do Retiro em

Bacaxá.

INDICAÇÃO: 873/2024 - ABRAÃO DA MELGIL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciada a coleta de lixo no loteamento

Madressilva(loteamento da Prefeitura), no bairro de Madressilva.

INDICAÇÃO: 878/2024 - ABRAÃO DA MELGIL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado para que o auxílio mensal concedido aos

profissionais do magistério do Município para aquisição e manutenção de bens e serviços

tecnológicos, de que trata a Lei nº 2.328 de 14 de dezembro de 2022, conhecido como Auxílio

Tecnológico, seja transformado em verba permanente.

INDICAÇÃO: 914/2024 - ABRAÃO DA MELGIL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado um estacionamento ao lado da Escola Waltemir

José da Costa, no bairro de Bicuíba.

INDICAÇÃO: 920/2024 - DINEI DO RX

Indico a Exmª. Sr.ª Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente no sentido que seja

providenciado o asfaltamento e drenagem das ruas do Loteamento Costa do Sol, no bairro Jardim

em Saquarema.

INDICAÇÃO: 930/2024 - ADRIANA DE VANDER

Indica a Exma. Sra. Prefeita que seja providenciado o fornecimento de caçamba para descarte de

resíduos domiciliares na proximidade da Rua 95, esquina com Rua 18, no bairro de Jaconé.

INDICAÇÃO: 931/2024 - ADRIANA DE VANDER

Indica a Exma. Sra. Prefeita que seja providenciada a cobertura dos pontos de ônibus na Avenida

Ministro Salgado Filho, no trajeto Saquarema x Jaconé.

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/162

Página(s) 3 de 7

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

INDICAÇÃO: 932/2024 - ADRIANA DE VANDER

Indica a Exma. Sra. Prefeita que seja providenciada, juntamente com a Secretaria Municipal

competente, a cobertura dos pontos de ônibus na Rua 13, no bairro de Jaconé.

INDICAÇÃO: 939/2024 - DINEI DO RX

Indica à Exmª. Srª. Prefeital, para que juntamente com a Secretaria de Educação estude a

viabilidade de fornecer um auxílio tecnológico para os estudantes do programa Conexão

Universitária adquirirem notebooks e/ou tablets, pois são equipamentos primordiais para o

desenvolvimento acadêmico.

INDICAÇÃO: 944/2024 - AMARILDO ORELHA

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a colocação de uma lixeira com tampa nas ruas

Maria José Veiga e Euzébio Penetra, no Bairro Retiro – Saquarema/RJ.

INDICAÇÃO: 945/2024 - AMARILDO ORELHA

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado uma faixa de Pedestre em frente ao TRE em

Saquarema/RJ.

INDICAÇÃO: 952/2024 - WAGUINHO DA MARMORARIA

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado o Asfaltamento da Travessa Mario Moreira no

Bairro de Rio de Areia, entre as ruas Lucídio Gomes dos Santos e a rua Lourival Amorim.

INDICAÇÃO: 953/2024 - WAGUINHO DA MARMORARIA

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a instalação de um Faixa de Pedestre Elevada,

na estrada Latino Melo, em frente a Padaria Rosa de Saron / próximo ao mundo Sat no Bairro de

Rio de Areia.

INDICAÇÃO: 954/2024 - WAGUINHO DA MARMORARIA

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado estudo de segurança viária para colocação de

Quebra molas na rua Alzira de Souza santos (retiro), ao longo de toda via.

INDICAÇÃO: 969/2024 - BEBETO DO RIO SECO

Indica a Exma. Sra. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido de que

a empresa Rio Lagos seja oficiada para disponibilizar ônibus para atendimento a população da

Estrada Velha de Jaconé (Reta Velha), no bairro Jaconé, Saquarema - RJ.

INDICAÇÃO: 987/2024 - HEBER KILINHO

Indico a Exma Sra Prefeita, junto à Secretaria / Órgão Responsável, a construção de um novo

hospital municipal de emergência no bairro da Raia.

INDICAÇÃO: 991/2024 - HEBER KILINHO

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/162

Página(s) 4 de 7

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

Indico a Exma Sra Prefeita, junto a Secretaria responsavel, o aumento dos dias de coleta de lixo, no

bairro Jardim Ipitangas.

INDICAÇÃO: 1014/2024 - EDUARDO MELO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a Instalação de mais um POSTO DE

GUARDA/SALVA-VIDAS na Praia de Vilatrur ,em frente ao Restaurante do Jajá, Bairro Vilatur,

Saquarema.

INDICAÇÃO: 1015/2024 - EDUARDO MELO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a analise da possibilidade de realização de

concurso público para Salva-Vidas no Município de Saquarema.

INDICAÇÃO: 1031/2024 - BRUNO PINHEIRO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a manutenção asfáltica e operação "tapa buraco"

na Rua Pereira, na frente do número 484, Bacaxá, Saquarema – RJ.

INDICAÇÃO: 1032/2024 - BRUNO PINHEIRO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a uniformização das calçadas na Rua Oito de

Maio, Gravatá, Saquarema-RJ.

INDICAÇÃO: 1034/2024 - BRUNO PINHEIRO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a uniformização toda extensão das calçadas da

Avenida Nossa Senhora de Nazareth, no 1º Distrito do Município de Saquarema.

INDICAÇÃO: 1051/2024 - ELÍSIA RANGEL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado propor um Projeto de Lei que denomine futuro

projeto, programa ou construção na área do esporte no município, com o nome do saudoso Carlos

Alberto Soares da Cunha, conhecido como "Beto Mecânico".

INDICAÇÃO: 1073/2024 - VANILDO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado recapeamento asfáltico com manilhamento dos

bueiros em  toda extensão da rua Demerval Souza entre as ruas Maria de Souza e Ethevaldo Lima

de Mendonça . Na Basileia - Sampaio Correia -RJ.

INDICAÇÃO: 1075/2024 - VANILDO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado  a contratação de profissionais da área da

psicologia  para compor o quadro de funcionários no Posto de Urgência de Jaconé. Neste

município.

ORDEM DO DIA - PRIMEIRA VOTAÇÃO

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/162

Página(s) 5 de 7

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

PROJETO DE LEI: 004/2024 – PODER EXECUTIVO

Dispõe sobre a autorização para abertura de crédito adicional especial, no valor de R$1.986.150,00

(hum milhão novecentos e oitenta e seis mil e cento e cinquenta reais), no orçamento vigente e dá

outras providências.

PROJETO DE LEI: 064/2024 – PODER EXECUTIVO

Dispõe sobre a inclusão de Programa, Função, Subfunção, Ação e respectiva natureza de despesa

no Plano Plurianual - PPA referente ao quadriênio 2022-2025, no Anexo de Prioridades da Lei de

Diretrizes Orçamentárias - LDO e na Lei Orçamentária Anual - LOA, para o exercício de 2024, da

Secretaria Municipal de Administração, Receita e Tributação e da outras providências.

PROJETO DE LEI: 087/2024 – PODER EXECUTIVO

Dispõe sobre a inclusão de Programa, Função, Subfunção, Ação e respectivas Naturezas de

Despesas no Plano Plurianual - PPA referente ao quadriênio 2022-2025, no Anexo de Prioridades

da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO e na Lei Orçamentária Anual - LOA, para o exercício de

2024, da Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos e dá outras providências.

PROJETO DE LEI: 007/2024 - HEBER KILINHO

Dispõe sobre Rua dos Florais, antiga Rua G no Loteamento Água Branca, no bairro de Bonsucesso

em Saquarema - RJ.

PROJETO DE LEI: 020/2024 - DRª RAQUEL

Dispõe sobre a criação do projeto "JOVEM ESCRITOR" no município de Saquarema e dá outras

providências.

PROJETO DE LEI: 045/2024 - BRUNO PINHEIRO

INCLUI A SEMANA DA DANÇA INCLUSIVA NO CALENDÁRIO OFICIAL DO

MUNICÍPIO DE SAQUAREMA.

PROJETO DE LEI: 058/2024 - DINEI DO RX

Dispõe sobre denominação da Rua da Telefonista, antiga Rua D, no loteamento Santa Helena no

bairro de Bonsucesso – Saquarema-RJ.

PROJETO DE LEI: 072/2024 - WAGUINHO DA MARMORARIA

"DISPÕE SOBRE O TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA AS ATIVIDADES EXERCIDAS

PELA ONG VOANDO ALTO ".

ORDEM DO DIA - SEGUNDA VOTAÇÃO

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/162

Página(s) 6 de 7

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

PROJETO DE LEI: 019/2024 - ELÍSIA RANGEL

Institui a "Campanha Autismo Tardio" no Município de Saquarema.

PROJETO DE LEI: 061/2024 - DINEI DO RX

Revoga a lei nº 2.536 de 14 de Março de 2024, que dispõe sobre denominação de Rua Grão de

Areia, no Loteamento "Golf Club", na localidade do bairro Leigo - Saquarema-RJ.

PROJETO DE LEI: 065/2024 - WAGUINHO DA MARMORARIA

"DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DA LEI N° 2.538, DE 14 MARÇO DE 2024. QUE

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE RUA MAR AZUL, NO LOTEAMENTO" GOLF

CLUB", NO BAIRRO LEIGO – SAQUAREMA/RJ.

Podendo ser alterada na forma regimental.

Saquarema, 19 de junho de 2024.

Odinei Garcia Ramos

Presidente da Câmara Municipal de Saquarema

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/162

Página(s) 7 de 7